
COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione della Giunta Comunale
n. 108 del 24/08/2023 

Oggetto: FIERA DI CENTO EDIZIONE 2023. APPROVAZIONE DOCUMENTI DI DETTAGLIO 
DELLA MANIFESTAZIONE E DETERMINAZIONI IN MERITO AD ASPETTI DI NATURA 
ORGANIZZATIVA.

Il giorno ventiquattro del mese di Agosto duemilaventitre, alle ore 17:00 ritualmente convocata dal 
Sindaco in via convenzionale presso la sede istituzionale del Comune, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato, sono presenti i seguenti componenti della Giunta 
Comunale:

N. Nominativo Carica Presenti Assenti
1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 SALATIELLO VITO Vicesindaco Presente 
3 BOZZOLI ROSSANO Assessore Presente 
4 PEDACI MARIO Assessore Presente 
5 GAIANI CARLOTTA Assessore  Assente
6 TADDIA FILIPPO Assessore Presente 
7 DELOGU DALILA Assessore Presente 
8 BIDOLI SILVIA Assessore  Assente

6 2

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Giuseppe Lavedini il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Assume la presidenza il Sindaco che, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la 
discussione e invita la Giunta comunale a trattare la proposta di deliberazione in oggetto. All’esito della 
discussione: 



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la deliberazione consiliare n. 46 del 19.6.2023 avente ad oggetto: “Determinazioni 
in merito alla Fiera di Cento”, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale:

 si è preso atto che l’affidamento della gestione della fiera cittadina è configurabile come 
concessione di pubblico servizio di rilevanza economica;

 Sono stati approvati i seguenti criteri gestionali, che devono orientare la progettazione e 
l’organizzazione della fiera:
o misure organizzative e progettuali idonee a garantire accessibilità, non 

discriminazione, sostenibilità ambientale e sociale, qualità e sicurezza;
o adeguata presenza di spazi espositivi di pubblica utilità, che l’amministrazione 

comunale può impiegare per dar spazio alla comunicazione propria o di altre realtà 
istituzionali del territorio;

o adeguato coinvolgimento del Terzo Settore, del volontariato, dell’associazionismo 
locale anche sportivo, anche prevedendo spazi espositivi dedicati;

o adeguata integrazione logistica e coerenza tematica con le iniziative per la cultura, 
lo spettacolo e il tempo libero che l’amministrazione intenda organizzare o 
promuovere in concomitanza con lo svolgersi della fiera;

o presenza di elementi complementari idonei ad aumentare la fruibilità dell’evento da 
parte delle famiglie e dei minori;

o articolazione dell’allestimento in maniera da favorire una positiva integrazione e 
sinergia col tessuto commerciale del centro storico;

o valorizzazione di aspetti enogastronomici tipici o di elevata qualità;
o misure idonee a valorizzare il concorso degli operatori economici del territorio;
o progettazione, organizzazione e allestimento degli spazi e dei contenuti della 

manifestazione in coerenza con le eventuali tematizzazioni con cui 
l’amministrazione intende caratterizzare la manifestazione cittadina;

o Concezione dell’evento e sua campagna di comunicazione che possa promuovere 
la città e il territorio nel suo complesso;

 si è dato mandato alla giunta di integrare e specificare la disciplina della fiera in 
applicazione dei principi generali e all’ufficio competente di individuare il soggetto 
concessionario;

Vista la Determinazione n. 637 del 27.6.2023 ad oggetto: “Fiera di Cento edizione 2023. 
Affidamento diretto della concessione del servizio di organizzazione e gestione dell’evento. CIG 
9924025C7E”, a mezzo della quale è stato, tra l’altro, stabilito:

o di affidare in concessione a DELPHI INTERNATIONAL SRL - Via Zucchini n. 79 – 
Ferrara - P. I. 01378820383 – C.F. 02507600373 la progettazione di dettaglio, 
l’organizzazione, la promozione, la gestione e la rendicontazione della Fiera di 
Cento, edizione di settembre 2023 in quanto la proposta è risultata completa, 
congrua e rispondente alle esigenze dell’amministrazione;

o di dare atto che il valore stimato della concessione è di 129.000,00 €;
o di dare atto che l’onere dell’affidatario si articola nelle seguenti attività:

 progettazione di dettaglio della fiera di Cento, edizione settembre 2023, 
comprensivo degli aspetti tecnici, logistici e promozionali;

 organizzazione e la gestione, in regime di concessione di pubblico servizio, 
della fiera di Cento, edizione settembre 2023, nel rispetto delle direttive 
comunali, con assunzione in capo al concessionario del rischio operativo e di 
tutti gli oneri tecnici, logistici, gestionali e promozionali.

 rendicontazione completa dell’evento.



Preso atto che il contratto di concessione con Delphi International Srl, trasmesso dal Comune 
con nota prot. n. 36355/2023, sottoscritto e restituito dalla ditta con note di riscontro prott. nn. 
36877/2023 – n. 37269/2023, con relativi allegati, prevedeva la trasmissione di un progetto di 
dettaglio dell’evento ai fini dell’approvazione dello stesso da parte dell’organo esecutivo;

Esaminati gli elaborati che compongono il progetto di dettaglio, come successivamente 
aggiornati, conservati agli atti dell’ufficio proponente:

Protocollo Oggetto

48852 del 21.8.2023

(con specificazione del 49013 del 
22.8.2023)

Relazione descrittiva contenente:

- Descrizione delle diverse tipologie di operatori 
partecipanti alla Fiera ed elenco espositori;

- Planimetrie di insieme e di dettaglio;

- Quadro economico previsionale con ricavi e costi;
- Listino prezzi;
- Cronoprogramma;

47493 del 10.8.2023 Piano di evacuazione, antincendio ed emergenza;

46152 del 3.8.2023

(con integrazione del 46731 del 
7.8.2023)

Richiesta di oneri a carico del comune;

Dato atto che il progetto elaborato dal concessionario sviluppa in maniera adeguata i principi 
stabiliti dalla D.C.C. n. 46 del 19.6.2023, poiché i documenti di progetto approfondiscono in 
modo dettagliato gli elementi di interesse volti alla promozione del territorio e al servizio alla 
cittadinanza evidenziati dall’organo consiliare stesso;
Dato atto che il Settore II – Servizi ha depositato presso lo Sportello Unico, Commercio e 
Servizi amministrativi la S.C.I.A. prot. 46966 del 08/08/2023, relativa alla manifestazione “Cento 
on stage”, organizzata dagli uffici competenti in materia di eventi culturali e per il tempo libero, 
costituita da spettacoli artistici a favore della popolazione che si svolgeranno nel piazzale della 
Rocca di Cento nel periodo 01/09/2023 -14/09/2023, ovvero in contemporanea e contiguità con 
la Fiera di Cento;
Richiamata la deliberazione di giunta comunale n. 105 del 10.8.2023, con la quale si concede 
patrocinio oneroso al comitato commercianti “Cento in vetrina” per l’organizzazione dello 
“Sbaracco”, tradizionale giornata dedicata alla svendita di articoli di fine stagione a cura degli 
esercenti del centro storico cittadino, con esposizione all’esterno della merce e allestimento di 
Dj Set e offerta di attività ludiche in data 2.9.2023;
Ritenuto opportuno:

 approvare il progetto della Fiera di Cento, edizione settembre 2023, secondo quanto 
prospettato dagli elaborati prodotti dal concessionario;

 prendere atto che il suolo pubblico per lo svolgimento della Fiera sarà concesso in 
esenzione dal canone patrimoniale ai sensi dell’art. 49, c. 1 lett. j) del Regolamento per la 
disciplina del canone patrimoniale, poiché l’esenzione dal pagamento degli oneri connessi 
è funzionale al raggiungimento dell’equilibrio economico - finanziario dell’attività del 
Concessionario, il quale è stato scelto anche per la ragionevolezza e adeguatezza del 
quadro economico previsionale dallo stesso presentato in sede di progettazione di 
massima trasmessa con nota prot. n. 35445/2023 e oggetto dello specifico contratto di 
affidamento;



 stabilire il “particolare interesse per l’Amministrazione comunale” ai sensi dell’art. 23 c. 2 
del vigente Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale riguardo all’esenzione 
dal canone delle insegne pubblicitarie temporanee finalizzate a rendere noto al pubblico lo 
svolgimento della manifestazione;

 adottare le opportune determinazioni in merito all’assunzione, da parte del comune, di 
impegni di carattere logistico generale comuni alla Fiera di Cento e alla manifestazione 
“Cento on stage”, organizzata direttamente dall’amministrazione, con particolare 
riferimento a:
o noleggio, posa e disallestimento dei presidi necessari alla regolazione della 

circolazione e alla delimitazione delle aree, quali segnali stradali e transenne, per 
una spesa prevista di circa 2.000,00 €, che trova copertura alla cod. 
10051.03.245051 - CAP 245051/0 MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE 
COMUNALI,  del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023, nell’ambito della 
convenzione approvata con Deliberazione del Consiglio Comunale n°125 del 
28.12.2022 ad oggetto: “CONTRATTO DI SERVIZI TRA COMUNE DI CENTO E 
C.M.V. SERVIZI S.R.L. PER LA “GESTIONE E MANUTENZIONE DELLE 
INFRASTRUTTURE STRADALI E DELL’ATTIVITÀ DI SGOMBERO NEVE” - ANNI 
2023 – 2024 “;

o raccolta differenziata speciale dei rifiuti urbani e pulizia generale delle aree, per il 
tramite del gestore del servizio, a valere sulle spese generali del servizio di igiene 
urbana;

 definire gli aspetti logistici connessi all’occupazione delle aree interessate dalla Fiera, 
ovvero Viale Bonzagni (da Via Baruffaldi a Via Malagodi); Piazzale Bonzagni; Corso del 
Guercino; Piazza del Guercino; Via Matteotti (da Piazza del Guercino a Via Baruffaldi); 
Via del Cremonino (da Via Provenzali a Via Campagnoli); Piazzale della Rocca (lato 
Scuole Pascoli fino a Via XX Settembre); a decorrere dal 29.8.2023 ore 07.00 al 
13.9.2023 ore 24.00, con particolare riferimento alla delocalizzazione dei mercati 
settimanali comunali:
o MERCATO DI CENTO

limitatamente alla giornata di giovedì 7.9.2023 il Mercato settimanale del giovedì di 
Cento Capoluogo viene spostato presso l’area mercatale alternativa di Via Santa 
Liberata e Piazzale Donatori di Sangue e Organi, di cui all’Allegato B) della 
Determinazione n. 35/2022, nel rispetto dell’Art.12 dell'allegato A del Regolamento 
Comunale Commercio su aree pubbliche - Mercati e Fiere;

o MERCATO CONTADINO

limitatamente alle giornate di martedì 5.9.2023 e 12.9.2023 il Mercato Contadino del 
martedì di Cento Capoluogo viene spostato presso l'area mercatale alternativa del 
Parcheggio del Centro Polifunzionale “Pandurera”, come previsto dall' Art. 6. 
"Svolgimento ed orari del mercato" punto 7) del Disciplinare per la 
regolamentazione e lo svolgimento del Mercato Contadino di Cento riservato alla 
Vendita Diretta da parte degli Imprenditori Agricoli”;

 prendere atto che nell’ambito dell’evento commerciale connesso alla conclusione dei saldi 
di fine stagione, tradizionalmente denominato “Sbaracco”, che si svolgerà in data 
2.9.2023, il soggetto organizzatore sarà autorizzato all’utilizzo del suolo che verrà 
concesso a Delphi dal Comune;

Richiamati
 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in particolare art. 107;

 il D. Lgs. 23 dicembre 2022, n. 201, in particolare Titoli I, II, III;

 lo Statuto comunale;



 il vigente Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), in particolare quanto previsto al 
paragrafo 2.7 della sezione strategica e alla Missione 14, Programma 2 della sezione operativa;

Richiamate:

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 31/01/2023, esecutiva, con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2023/2025 con integrazione Sezione Operativa, e ss.mm.ii.;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 31/01/2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025, e ss.mm.ii.;
 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 31/01/2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025, e ss.mm.ii.;
 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 31/01/2023, esecutiva, di approvazione 
degli obiettivi di gestione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025 – Assegnazione 
Risorse, e ss.mm.ii.;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei dirigenti competenti ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, allegati alla presente deliberazione;
Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma tacita, non essendovi obiezione alcuna; 

DELIBERA
1) di richiamare le premesse quali parte integrante ed essenziale del presente atto;

2) di approvare il progetto di dettaglio della Fiera di Cento che si svolgerà nel mese di 
settembre 2023 costituito dagli elaborati richiamati nelle premesse, conservati agli atti 
dell’ufficio proponente;

3) di prendere atto che il suolo pubblico per lo svolgimento della Fiera sarà concesso in 
esenzione dal canone patrimoniale per le motivazioni in premessa;

4) di stabilire che le insegne pubblicitarie temporanee finalizzate a rendere noto al pubblico 
lo svolgimento della manifestazione saranno concesse in esenzione dal canone 
patrimoniale per le motivazioni in premessa;

5) di dare atto che nell’ambito dell’evento commerciale connesso alla conclusione dei saldi di 
fine stagione, tradizionalmente denominato “Sbaracco”, che si svolgerà in data 2.9.2023, il 
soggetto organizzatore sarà autorizzato all’utilizzo del suolo che verrà concesso a Delphi 
dal Comune;

6) di stabilire che nell’ambito degli eventi “Fiera di Cento” (oggetto della concessione) e 
“Cento on stage” (organizzati direttamente dall’amministrazione comunale), che si 
svolgono contestualmente, il Comune disimpegni le attività logistiche generali descritte in 
premessa;

7) di dare mandato al Dirigente del Settore IV di procedere con l’espletamento delle attività 
amministrative necessarie allo svolgimento dell’evento in parola;

8) di trasmettere il presente atto a:

Ufficio Cultura
Ufficio Polizia Locale
Ufficio Lavori Pubblici
Ufficio Comunicazione
Ica



CMV Servizi Srl
Clara Spa
Soggetto Gestore del Mercato Contadino
Associazioni di Categoria ASCOM-FIVA e CONFESERCENTI-ANVA  

per gli adempimenti di competenza;

9) di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi del D.Lgs.33/2013 e ss.mm.ii.;

Quindi, con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma tacita, non essendovi 
obiezione alcuna

DELIBERA
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile stante l'urgenza, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, 4^ comma del D. Lgs. 267/2000.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Edoardo Accorsi

Firma
Il Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune 
all’indirizzo  www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi 
dell’art. 124 Comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla 
pubblicazione.

La presente copia è composta da n. …. pagine, è conforme, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n. 
445/2000 ed all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente. 

Cento, lì ____________   Il Pubblico Ufficiale ______________

http://www.comune.cento.fe.it/

